
Publicado em

18/09/2012

Lei nº 4965 de 05/05/1966

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Minas Gerais
Reitoria

Boletim de Serviço

Setembro/2012 • EXTRAORDINÁRIO - Nº2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Minas Gerais
Reitoria

Lei nº 4965 de 05/05/1966

Boletim de Serviço



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antonio de Oliveira

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS
Caio Mário Bueno Silva

CHEFE DE GABINETE
Marilícia Brandão Mól Gonçalves

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Edmar Geraldo de Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Oiti José de Paula

PRÓ-REITOR DE ENSINO
Washington Santos da Silva

PRÓ-REITORA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO
Lydia Armond Muzzi

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Lucas Carlúcio Magalhães

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO
Matheus Costa Frade

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Renato Machado de Godoy

DIRETOR DE ARTICULAÇÃO E POLÍTICAS ESPECIAIS
Josiler Magno Macedo Reis

DIRETOR DE ORÇAMENTO
Roberto de Oliveira Bezerra

DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Cláudia Maria Teixeira Alves



4Boletim de Serviço IFMG Setembro de 20124Boletim de Serviço IFMG

Portaria



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
GABINETE DO REITOR

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais

5Boletim de Serviço IFMG Setembro de 2012

PORTARIA Nº 0774 DE 14 DE SETEMBRO DE 2012.
Dispõe sobre a criação de Comissões de acessibilidade 
no âmbito do IFMG, bem como da nomeação de seus 
membros.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações no Diário Oficial da 
União do dia 28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto 
de 2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2;  

Considerando a legislação vigente, a Portaria nº. 732, de 28 de agosto 
de 2012 do IFMG e o contido no Termo de Ajustamento de Conduta apresentado pelo 
Ministério Público Federal a esta Instituição;

RESOLVE:

Art. 1º - CRIAR a Coordenadoria Intersetorial de Promoção da 
Acessibilidade (CIAC-Reitoria) que terá seu ofício na sede da Reitoria do IFMG e 
NOMEAR como seus membros os seguintes servidores:

Mariza Barcellos Góes (coordenadora), Siape 1475761, Reitoria
Vanessa Araújo Braide, Siape 1288928, Reitoria
Carolina Cândida da Cunha, Siape 1530999, Reitoria

Art. 2º - CRIAR Comissões Interna de Promoção da Acessibilidade 
(CIACs Campi) que terão seus ofícios nos respectivos Campi do IFMG, bem como 
NOMEAR seus membros:

CIAC – Campus Bambuí



6Boletim de Serviço IFMG Setembro de 2012

Andréia Cristina Damasceno, Siape 1606356, Bambuí
Áureo Rodrigues Pereira, Siape 1161015, Bambuí
Gislaine Pacheco Torben, Siape 1688892, Bambuí
Marco Antônio do Carmo, Siape 1467976, Bambuí
Sansão Augusto Germano, aluno, Bambuí

CIAC – Campus Betim
Denise da Silva Braga, Siape 1872421, Betim
Luciana Batista de Lima, Siape 2540329, Betim
Celio Roberto Melillo, Siape 1494555, Betim
Bruno de Souza Baptista, Siape 1811727, Betim
Adriano Pereira dos Anjos, aluno, Betim

CIAC – Campus Congonhas
Shahla Cardoso de Albuquerque, Siape 1758283, Congonhas
Joel Donizete Martins, Siape 1535319, Congonhas
Harlley Sander Silva Torres, Siape 1578305, Congonhas
Vítor Maia Ferreira, aluno, Congonhas

CIAC- Campus Formiga
Patrícia Regina de Faria, Siape 1667569, Formiga
Paulo Ricardo Teixeira, Siape 1667840, Formiga
Manuela de Carvalho Rodrigues, Siape 1931986, Formiga
Alysson Geraldo Silva, Siape 1737473, Formiga
Giego Alves de Souza, aluno, Formiga

CIAC- Campus Governador Valadares
Luci Aparecida Souza Borges de Faria, Siape 1307096, Governa-

dor Valadares
Mariana Sarro Pereira de Oliveira, Siape 1917660, Governador 

Valadares
Márcia Alves dos Santos, Siape 1610074, Governador Valadares
Ludmila Fortunato da Silva, aluna, Governador Valadares
Wilson Ambrósio Júnior, Siape 1899576, Governador Valadares

CIAC – Campus Ouro Branco
José Xavier da Silva Filho, Siape 0272726, Ouro Branco
Maria Dalva Martins, Siape 0272585, Ouro Branco
Pedro Xavier da Penha, Siape 1756271, Ouro Branco
Paulo Graça Castanheira Júnior, Siape 0272599, Ouro Branco
Edgard Ronconi Rego, aluno, Ouro Branco



7Boletim de Serviço IFMG Setembro de 2012

CIAC – Campus Ouro Preto
Maria José de Freitas, Siape 1215952, Ouro Preto
Antônio Carlos Gomes, Siape 0272634, Ouro Preto
José Porfírio de Araújo Filho, Siape 0272815, Ouro Preto
Liliam Ferreira Cunha de Melo, Siape 1672412, Ouro Preto
Pedro Henrique da Silva Assunção, aluno, Ouro Preto

CIAC – Campus Ribeirão das Neves
Jucilane Costa Pimenta, Siape 1848087, Ribeirão das Neves
Cássio Alves de Oliveira Filho, Siape 1597877, Ribeirão das Neves 
Rodrigo Zouain da Silva, Siape 1846016, Ribeirão das Neves 
Alana Iara Januário, aluna, Ribeirão das Neves

CIAC – Campus Sabará
Eliza Antonia de Queiroz, Siape 1453642, Sabará
Wanderci Alves Bitencourt, Siape 1653938, Sabará
Flávio Viana Gomide, Siape 1845990, Sabará
Raphael Leite da Silva, aluno, Sabará

CIAC- Campus São João Evangelista
Cláudia Marisa Ferreira Machado Pimenta, Siape 0049788, São 

João Evangelista
Jackson Aparecido Gomes Vieira, Siape 0049767, São João Evan-

gelista
Antonio Marcus Murta, Siape 1821538, São João Evangelista
Thiago Menezes Leão, Siape 1729034, São João Evangelista
Douglas Ricardo Costa, aluno, São João Evangelista

Art. 3º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, 14  de setembro de 2012. 

Professor CAIO MÁRIO BUENO SILVA
Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Avenida Professor Mário Werneck, nº. 2590,  Bairro Buritis, Belo Horizonte, CEP 30575-180, Estado de Minas Gerais
www.ifmg.edu.br

A
rte: Secretaria de C

om
unicação e E

ventos / R
eitoria


